
 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称：安道麦安邦（江苏）有限公司年产 3.5 万吨

农药制剂产品种类调整项目          

建设单位（盖章）：安道麦安邦（江苏）有限公司 

编制日期：             2025 年 4 月             

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

I 

目  录 
 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 
[...]
A.2 无组织废气排放 

根据 2022 年《安道麦安邦（江苏）有限公司年新增农药制剂剂型、产

品项目竣工环境保护验收监测报告》，验收期间麦道厂区农药制剂项目无组

织废气可达标排放，详见表 2.4.3-2。 

表 2.4.3-2  验收监测无组织废气监测结果表（单位：mg/m3） 

采样日

期 
检测点位 

检测项

目 

检测结果 
验收标

准 
评价 第一

次 

第二

次 

第三

次 

第四

次 
最大值 

2021.11.

02 

G1（上风向） 

总悬浮 

颗粒物 

0.176 0.141 0.159 0.142 

0.334 0.5 达标 
G2（下风向） 0.264 0.300 0.283 0.266 

G3（下风向） 0.246 0.283 0.301 0.248 

G4（下风向） 0.334 0.318 0.248 0.301 

G1（上风向） 

非甲烷

总烃 

1.46 1.37 1.41 1.22 

2.93 4.0 达标 
G2（下风向） 2.67 2.93 2.73 2.91 

G3（下风向） 2.49 2.57 2.36 2.40 

G4（下风向） 2.45 2.27 2.51 2.10 

G5（车间外点 1） 

非甲烷

总烃 

2.52 2.34 2.41 2.34 

2.58 6.0 达标 

G6（车间外点 2） 2.58 2.52 2.05 2.10 

G7（车间外点 3） 2.48 2.27 2.37 2.30 

G8（车间外点 4） 2.06 2.32 2.24 2.12 

G9（车间外点 5） 2.23 2.41 2.30 2.14 

B.例行环保监测 



 

71 

B.1 有组织废气排放 

2024 年度，麦道厂区委托淮安淮测检测科技有限公司对厂区废气排放

情况开展例行监测，厂内现有项目有组织废气均能达标排放，相关监测数

据见表 2.4.3-3。 

表 2.4.4-3  例行环保监测有组织废气监测结果表 

采样点 
采样 

日期 
检测项目 

结果（均值） 排污许可执行标准 

浓度
(mg/m3) 

排放速

率(kg/h) 

浓度
(mg/m3) 

排放速率
(kg/h) 

达标

情况 

DA001发生炉排

气筒尾气排放口 

2024.12.28 二氧化硫 ND / 200 1.4 达标 

2024.12.06 一氧化碳 930 7.10 1000 24 达标 

DA002正丁酯 

2024.09.02 

乙酸乙酯 ND / 50 16 达标 

氯化氢 1.16 2.51×10-3 30 / 达标 

对/间二甲

苯 
0.021 4.62×10-5 60 / 达标 

邻二甲苯 0.010 2.24×10-5 60 / 达标 

光气 ND / 1 / 达标 

2024.12.27 
非甲烷总

烃 
17.2 0.0428 80 108 达标 

DA004三氯化磷

生产尾气排口 
2024.12.28 

氯气 1.1 9.83×10-5 3 0.072 达标 

氯化氢 1.98 1.83×10-4 10 0.18 达标 

DA005三氯化磷

清釜尾气排口 
2024.04.30 氯化氢 1.18 1.64×10-4 10 0.18 达标 

DA008三氯化磷

汽化尾气排口 
2024.09.26 氯气 0.4 / 3 0.072 达标 

DA009制剂中心

30单元尾气排口 
2024.04.30 

颗粒物 1.4 0.0104 20 / 达标 

非甲烷总

烃 
0.35 2.58×10-3 80 7.2 达标 

DA010制剂中心

50单元尾气排口 
2024.11.13 

颗粒物 2.23 0.0196 20 / 达标 

非甲烷总

烃 
3.0 0.0262 80 7.2 达标 

DA012废气处理

站尾气排放口 
2024.12.06 

氨 1.19 0.0565 30 / 达标 

硫化氢 0.01 6.34×10-4 5 / 达标 

DA013DFTO尾

气排放口 

2024.05.07 

氯化氢 1.38 5.35×10-3 30 / 达标 

氨 5.10 0.0199 30 / 达标 

硫化氢 0.03 1.32×10-4 / 1.3 达标 

甲醇 ND / 60 19 达标 

2024.12.28 一氧化碳 ND / 100 / 达标 

B.2 无组织废气排放 

企业例行环保监测无组织废气排放情况见表 2.4.3-4。 

表 2.4.3-4  例行环保监测无组织废气监测结果表（均值，单位:mg/ m3） 

项目 时间 
厂界上风向

F1 监测点 

厂界下风向

F2 监测点 

厂界下风向

F3 监测点 

厂界下风向

F4 监测点 

许可标

准 

达标

情况 

总悬浮

颗粒物 
2024-12-09 

0.191 0.215 0.312 0.284 0.5 达标 

氯化氢 0.034 0.034 0.031 0.029 0.2 达标 

光气 ND ND ND ND 0.08 达标 



 

72 

非甲烷 

总烃 
0.24 0.25 0.26 0.26 4 达标 

C.在线监测 

企业DA012和DA013排气筒按要求设有在线监测装置，根据近段时间

连续五天的在线监测数据，企业废气可做到达标排放。 

表 2.4.3-5  废气在线监测结果小时均值   

排气筒 项目 
2025.1.3 

(mg/m3) 

2025.1.4 

(mg/m3) 

2025.1.5 

(mg/m3) 

2025.1.6 

(mg/m3) 

2025.1.7 

(mg/m3) 

许可标准 

(mg/m3) 

DA012 非甲烷总烃 4.60 4.67 5.83 4.51 3.68 80 

DA013  

氮氧化物 50.78 44.67 18.62 24.72 51.09 200 

颗粒物 1.60 1.68 1.54 1.76 1.55 30 

二氧化硫 0.25 0.28 0.33 0.37 0.33 100 

非甲烷总烃 0.87 1.59 0.36 0.09 0.10 80 

二、废水 

①废水治理措施 

厂区采用“雨污分流制”，排水系统分为生产废水排水系统、生活污水排

水系统和雨水排水系统。生产废水、生活污水和初期雨水经麦道厂区废水

处理站处理达接管标准后经污水排口排至园区污水处理厂，后期雨水经雨

水排口排入园区雨水管网。现有农药制剂项目废水直接接入厂内污水处理

站处理，可达标接管。 

厂区现有项目实际废水处理工艺流程见图 2.4.3-2。 



 

73 

高浓水收集池

调节池

接管排放

乙烯利项目废水

低浓度废水

1400t/d

制剂项目废水

NBI项目废水

农药中间体项目废水

三氯化磷项目废水

调节均质

初期雨水、生活污水等

磷酸

液碱

好氧池A1

好氧池A2

二沉池

污泥回流DS1

好氧池A3PAC

A/O池

MBR池

DS2

MBR出水池

（原氧化池）

混凝沉淀池FeCl3、PAM

澄清池

出水池

污泥浓缩池
污泥

污泥脱水

污泥干化

外运装置

浓缩污泥

脱水污泥

干污泥

废水回流

污泥

污泥回流 污泥

加盖密闭集气收集

去废气处理

达标出水

图 2.4.3-2  厂区已建项目实际废水处理流程图 

②废水污染物达标排放情况 

A、环保验收监测 

根据 2022 年《安道麦安邦（江苏）有限公司年新增农药制剂剂型、产

品项目竣工环境保护验收监测报告》，验收期间麦道厂区农药制剂项目废水

可达标排放，详见表 2.4.3-6。 

表 2.4.3-6  验收监测污水站废水排放情况       单位：mg/L 

污染因子 
监测结果（均值） 

验收标准 是否达标 
2021.11.02 2021.11.03 

pH 值 6.96 6.97  6-9 是 



 

74 

化学需氧量 207.67 244.33  500 是 

氨氮 3.83 3.31  35 是 

总磷 1.24 1.53  3 是 

硫化物 0.11  0.14  1  是 

挥发酚 0.18  0.16  1 是 

总氰化物 0.01  0.006  0.5 是 

石油类 0.49  0.24  15 是 

动植物油类 0.69  0.99  100  是 

氟化物 0.63  0.93  20  是 

可吸附有机卤素 0.38  0.38  8 是 

锌 0.06  ND 5  是 

锰 0.25  0.250 5 是 

B、例行环保监测 

2024 年度，麦道厂区委托淮安淮测检测科技有限公司对厂区污水处理

站废水总排口开展例行监测，相关监测数据见表 2.4.3-7。由表可知，企业

废水总排口污染物可稳定达到接管标准。 

表 2.4.3-7  例行监测污水站废水排放情况 

采样日期 检测项目 单位 
检测结果 许可

标准 

达标 

情况 第一次 第二次 第三次 

2024.07.29 

化学需氧量 mg/L 45 38 40 500 达标 

氨氮 mg/L 5.28 5.55 5.26 35 达标 

总磷 mg/L 0. 68 0.68 0.70 3 达标 

2024.11.11 

阴离子表面

活性剂 
mg/L 7.14 7.666 7.40 20 达标 

锰 mg/L 0.04 0.05 0.04 2 达标 

全盐量 mg/L 1.69×103 1.73×103 1.89×103 5000 达标 

氟离子 mg/L 0.356 0.357 0.357 10 达标 

硫化物 mg/L 0.01 0.02 0.02 1 达标 

动植物油类 mg/L 0.79 1.32 0.52 100 达标 

AOX mg/L 0.588 0.588 0.568 8 达标 

锌 mg/L 0.012 0.03 0.043 2 达标 

总氮 mg/L 13.6 14.8 16.1 50 达标 

挥发酚 mg/L ND ND ND 2 达标 

氰化物 mg/L ND ND ND 1 达标 

BOD5 mg/L 18.8 17.2 16.3 300 达标 

1,2-二氯乙

烷 
mg/L 5.2×10-3 9.7×10-3 8.8×10-3 0.3 达标 

2024.12.06 
悬浮物 mg/L 19 24 21 400 达标 

石油类 mg/L 0.52 0.53 0.52 20 达标 

C.在线监测 

企业废水总排口设有在线监测装置，监测COD、氨氮和总磷，根据近

段时间连续五天的在线监测数据，企业废水可做到达标排放。 

表 2.4.3-8  废水在线监测结果小时均值   



 

75 

项目 
2025.1.3 

(mg/L) 

2025.1.4 

(mg/L) 

2025.1.5 

(mg/L) 

2025.1.6 

(mg/L) 

2025.1.7 

(mg/L) 

执行标准 

(mg/L) 

COD 54.9 49.6 51.2 55.6 81.3 500 

氨氮 0.4 0.45 0.39 0.31 0.29 35 

总磷 0.64 0.61 0.74 0.77 1.38 3 

三、噪声 

已建项目噪声主要由机械振动和空气湍动引起，机械振动噪声主要由

设备运行以及机械、空压机及各类泵操作运行过程中产生的噪声，空气动

力噪声来源于鼓引风机气体排放。生产及装卸过程物料碰撞、汽车运输也

会产生一定的噪声。噪声来源是各车间洗涤塔、各类泵、风机等设备。 

A、环保验收监测 

根据 2022 年《安道麦安邦（江苏）有限公司年新增农药制剂剂型、产

品项目竣工环境保护验收监测报告》，验收期间，厂界噪声符合《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3 类标准要求，具体见表

2.4.3-9。 

表 2.4.3-9  验收监测厂界噪声监测结果表 

检测点位置 

（采样时间 2021.11.02） 
结果（dBA） 验收标准 是否达标 

N1 东厂界 昼间 57.6 

65 达标 
N2 南厂界 昼间 57.4 

N3 西厂界 昼间 56.6 

N4 北厂界 昼间 55.8 

N1 东厂界 夜间 46.2 

55 达标 
N2 南厂界 夜间 46.7 

N3 西厂界 夜间 46.1 

N4 北厂界 夜间 46.4 

B、例行环保监测 

2024 年度，麦道厂区委托淮安淮测检测科技有限公司对厂界噪声开展

例行监测，相关监测数据见表 2.4.3-10，可达到相关排放标准要求。 

表 2.4.3-10  例行环保监测厂界噪声监测结果表 

检测点位置 结果（2024.12.28） 标准限值 达标情况 

Z1 东厂界外 1 米 昼间 54.7 

65 达标 
Z2 南厂界外 1 米 昼间 51.3 

Z3 西厂界外 1 米 昼间 51.5 

Z4 北厂界外 1 米 昼间 53.8 

Z1 东厂界外 1 米 夜间 54.6 

55 达标 
Z2 南厂界外 1 米 夜间 50.1 

Z3 西厂界外 1 米 夜间 52.0 

Z4 北厂界外 1 米 夜间 53.5 

四、固废 

①固废处置情况 

根据 2024 年麦道厂区固废台账资料，麦道现有项目危险废物产生及处



 

76 

置情况详见表 2.4.3-11。 

表 2.4.3-11  2024 年危险废物产生及处置情况  （t/a） 

序

号 
固废名称 危险废物代码 

2024 产生

量(t/a) 
处置方式 

1 精（蒸）馏残渣 HW11 900-013-11 97.48 

淮安雅居乐环境服务

有限公司 

2 
有机磷化合物废

物 
HW37 261-061-37 15.648 

3 蒸馏釜残液 HW11 900-013-11 286.271 
[...]
硫化物 2.18  0.001  0.87  0.0004  1 0.5 0.0002  

LAS 30.91  0.014  15.00  0.007  20 0.5 0.0002  

莠去津 1.09  0.0005  0.90  0.0004  3 3 0.0013  

挥发酚 1.09  0.0005  0.65  0.0003  1 0.5 0.0002  

注：企业莠去津需在车间或生产设施废水排放口达到《农药工业水污染物排放标准》（GB21523-2024）表 2

排放限值，污水厂暂无莠去津排放标准，本次参照《农药工业水污染物排放标准》（GB21523-2024）表 2 排

放限值。 

表 4.2.1-1（c）  拟建项目间接排放口基本情况 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排

放量/

（万

t/a） 

排放去

向 

排放

规律 

间歇排

放时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值
/

（mg/L） 

1 

DW001 119°1′19.74″ 33°23′5.39″ 

0.07（本

次项

目）；
58.02

（全厂） 

工业废

水集中

处理厂 

连续

排

放、

流量

稳定 

上午 9

点-11

点，下

午 14

点-18

点 

淮安同

方盐化

工业污

水处理

有限公

司 

水温 / 

2 COD 50 

3 SS 10 

4 氨氮 5 

5 总氮 15 

6 总磷 0.5 

7 AOX 0.5 

8 石油类 1 

9 氟化物 8 

10 硫化物 0.5 

11 LAS 0.5 

12 莠去津 3 

13 挥发酚 0.5 

拟建项目建成后，麦道公司全厂废水排放情况见表 4.2.1-2。 

表 4.2.1-2  拟建项目建成后，麦道公司废水排放情况（单位：t/a） 

污

染

源 

污染物 
现有项目许可量 拟建项目 

以新带老削减

量 
全厂排放量 

接管量 排放量 接管量 排放量 接管量 排放量 接管量 排放量 

综

合

废

水 

废水量 
579502.7

9 
579502.79 437.4 437.4 / / 579940.19 579940.190  

COD 197.863 28.975 0.159  0.022  / / 198.022  28.997  

SS 68.405 5.801 0.079  0.004  / / 68.484  5.805  

NH3-N 4.432 2.901 0.011  0.002  / / 4.443  2.903  

总氮 27.704 8.704 0.019  0.007  / / 27.723  8.711  

TP 1.16 0.291 0.001  0.0002  / / 1.161  0.2912  

甲苯* 0.005 0.054 / / / / 0.005  0.005  



 

116 

二甲苯* 0.028 0.214 / / / / 0.028  0.028  

总氰化物
* 

0.023 0.115 / / / / 0.023  0.017  

氟化物* 0.191 4.282 0.0017  0.0017  / / 0.1927  0.1927  

硫化物* 0.019 0.268 0.0004  0.0002  / / 0.0194  0.0192  

挥发酚* 0.01 0.161 0.0003  0.0002  / / 0.0103  0.0102  

氯苯* 0.01 0.268 / / / / 0.010  0.010  

二氯乙烷
* 

0.079 0.164 / / / / 0.079  0.079  

可吸附有

机卤化物 
0.655 0.288 0.0008  0.0002  / / 0.6558  0.2882  

有机磷农

药 
不得检出 不得检出 / / / / 不得检出 不得检出 

动植物油 0.625 0.535 / / / / 0.625  0.535  

总锰* 0.016 1.070 / / / / 0.016  0.016  

总锌* 0.119 0.535 / / / / 0.119  0.119  

LAS 0.17 0.020 0.007  0.0002  / / 0.177  0.0202  

莠去津 / / 0.0004  0.0004  / / 0.0004  0.0004  

总盐份 1577.39 1577.39 / / / / 1577.390  1577.390  

石油类* 0.427 0.575 0.005  0.0004  / / 0.432  0.2454  

注：*现有项目废水许可排放的甲苯、二甲苯、总氰化物、硫化物、挥发酚、氯苯、二氯乙烷、总锰、总锌

和石油类接管浓度低于排放浓度，因此本次重新核算全厂污染物排放量，接管浓度低于排放浓度的，排放

浓度按照接管浓度执行。 

拟建项目废水污染物排放信息见表 4.2.1-3。 

表 4.2.1-3  拟建项目废水污染物排放信息表 

序号 
排放口编

号 
污染物种类 

接管浓度/

（mg/L） 

新增日排

放量/

（kg/d） 

全厂日排

放量/

（kg/d） 

新增年排

放量/

（t/a） 

全厂年排

放量/

（t/a） 

1 DW001 

废水量 / 1458.00  1933133.97  437.4 579940.19 

COD 362.55  0.073  96.656  0.022  28.997  

SS 181.56  0.015  19.351  0.004  5.805  

氨氮 25.44  0.007  9.677  0.002  2.903  

总氮 43.60  0.022  29.035  0.007  8.711  

总磷 3.41  0.001  0.971  0.0002  0.2912  

AOX 1.75  0.001  0.961  0.0002  0.2882  

石油类 11.35  0.001  1.425  0.0004  0.2454  

氟化物 3.82  0.006  0.642  0.0017  0.1927  

硫化物 0.87  0.001  0.064  0.0002  0.0192  

LAS 15.00  0.001  0.067  0.0002  0.0202  

莠去津 0.90  0.001  0.001  0.0004  0.0004  

挥发酚 0.65  0.001  0.034  0.0002  0.0102  

全厂排放口合计 

废水量 437.4 579940.19  

COD 0.022  28.997  

SS 0.004  5.805  

NH3-N 0.002  2.903  

总氮 0.007  8.711  

TP 0.0002  0.2912  

甲苯 0 0.005  

二甲苯 0 0.028  

总氰化物 0 0.017  



 

117 

氟化物 0.0017  0.1927  

硫化物 0.0002  0.0192  

挥发酚 0.0002  0.0102  

氯苯 0 0.010  

二氯乙烷 0 0.079  

可吸附有机卤化物 0.0002  0.2882  

有机磷农药 不得检出 不得检出 

动植物油 0 0.535  

总锰 0 0.016  

总锌 0 0.119  

LAS 0.0002  0.0202  

莠去津 0.0004  0.0004  

总盐份 0 1577.390  

石油类 0.0004  0.2454  

4.2.2 污染治理措施可行性分析 

4.2.2.1 厂区现有废水处理体系 

（1）处理工艺及说明 

麦道厂区已建成一套处理能力为 3000t/d 的综合污水处理站，采用双污泥系

统(DSS)+膜生物反应器(MBR)+粉状活性炭(PAC)，也称为“DSS-MBR-PACT”处理

工艺，用于处理全厂产生的工艺废水、冲洗水、初期雨水和生活污水等。 

具体工艺流程如下： 



 

118 

高浓水收集池

调节池

接管排放

乙烯利项目废水

低浓度废水

1400t/d

安麦道(制剂项目）废水

现有(NBI项目）废水

现有(农药中间体项目）废水

现有(三氯化磷项目）废水

调节均质

初期雨水、生活污水等

磷酸

液碱

好氧池A1

好氧池A2

二沉池

污泥回流DS1

好氧池A3PAC

A/O池

MBR池

DS2

MBR出水池

（原氧化池）

混凝沉淀池FeCl3、PAM

澄清池

出水池

污泥浓缩池
污泥

污泥脱水

污泥干化

外运装置

浓缩污泥

脱水污泥

干污泥

废水回流

污泥

污泥回流 污泥

加盖密闭集气收集

去废气处理

达标出水

 
图 4.2.2-1  废水处理工艺流程图 

①DSS-MBR-PACT 

来自麦道厂区三氯化磷、正丁基异氰酸酯、制剂项目、乙烯利等所有生产装

置的高浓度废水收集于高浓度废水收集池中，在高浓度废水收集池（重力流）后

增加均质池以增加废水总均衡容积。均质池废水溢流入混合调节池，低浓度废水

直接流入混合调节池，在调节池中根据水质需要，加入磷酸或液碱进行 pH 中和。

混合调节池的废水采用 DSS-MBR-PACT 工艺处理。DSS-MBR-PACT 技术是两种

不同类型具有不同污泥龄的微生物种群，通过生物质分离将两个生物反应器建立



 

119 

一个特殊的联合生物质，以有效降低废水中的高有机负荷。 

第一段污泥系统（DS1）为传统活性污泥工艺（CAS 系统），用好氧生物反应

器和二沉池进行运行，该系统降解易生化有机物的同时可去除废水中部分抑制性

化学物质，提高后续（DS-2）生化反应去除率。 

第二段污泥系统（DS2）为膜生物反应（MBR）工艺，用好氧/缺氧生物反应

器与膜罐串联进行泥水分离，使用超滤膜（UF）高效分离时，会导致高生物质浓

度以及超过 50 天的污泥龄（SRT），以此建立一种特殊微生物聚生体，有针对性

的氧化废水中难降解有机物。进入 DS2 的低有机负荷和高污泥龄为硝化提供良

好环境，好氧生物反应器后的缺氧生物反应器产生异氧菌，反硝化减少在好氧区

产生的硝酸盐。这一组合工艺在高生物质浓度和高污泥龄的 MBR 中进行可确保

废水脱氮效果。 

在 DS2 中采用可以将粉末活性炭（PAC）直接加到生物反应器中的 MBR 技

术，以吸附残留的不可或难生物降解的有机物，从而在较低的出水浓度下降低总

COD 负荷。PAC 还可以去除有毒或抑制性物质，进一步提高有机质氧化、硝化

和反硝化过程的效率。该工艺中膜生物质分离和添加粉末活性炭两种不同污泥系

统的结合，成为去除难处理工业废水中有机物和氮最先进、最有效的生物处理技

术。 

②混凝沉淀除磷工艺 

生物除磷是一种相对经济的除磷工艺，但是现阶段生物除磷工艺还无法保证

出水中的总磷稳定达标，需要辅助以化学除磷的措施。将 MBR 池废水由泵打入

MDR 出水池，其为 MBR 段后排水缓冲池，然后废水溢流到混凝沉淀池，并加入

三氯化铁（FeCl3）和聚丙烯酰胺（PAM）溶液去除残留的磷。 

最终，混凝沉淀池的废水溢流到尾水池中，经麦道厂区排污口接管至园区

污水处理厂。 

（2）水量接管可行性分析 

本次项目拟接管麦道厂区现有污水处理站废水合计 1.46 t/d。厂区各项目（已

建项目：光气项目、三氯化磷项目、60kt/a 农药制剂项目、乙烯利项目、新增农

药制剂剂型、产品项目；已批在建项目：3500t/a 农药制剂搬迁升级项目、吡蚜酮

项目、乙烯利 EO 吹脱回用技改项目）建成后混合的废水量 1931.68t/d。本次技

改项目建成后拟接入麦道厂区污水处理站废水量合计 1933.14t/d，在麦道厂区污

水处理站设计处理能力范围（3000t/d）内。 

（3）工艺处理可行性分析 

本项目依托厂内现有污水站处理，处理工艺为“DSS-MBR-PACT”。从污水水

质看，本次主要新增设备清洗废水量，污染物种类主要为 COD、氨氮、石油类、



 

120 

AOX 等，水质浓度在污水站可接受范围内，且水量较小，不会对污水站造成冲

击，因此可依托现有污水站处理。 

从处理工艺看，本项目采用生化与深度处理相结合方式。对照《农药制造工

业污染防治可行技术指南》(HJ 1293-2023)，农药制造工业废水应结合废水中的污

染物成分选择适合的治理工艺，确保治理设施的安全性，采用适于农药废水生化

处理的生化工艺，考虑水质的变化规律及波动性，其中生化工艺中的 MBR 工艺

适用于处理出水水质要求较高的农药综合废水，活性污泥处理技术适用于处理净

化程度和稳定性要求较高的低浓度农药综合废水。而本项目同时采用传统活性污

泥法与 MBR 法处理废水，可有效去除废水中的有机物、难降解物质等，确保出

水水质的稳定性和净化程度，符合技术指南要求。此外，本项目在生化处理段后

采用混凝沉淀工艺可进一步处理水体中的悬浮物、胶体等，符合指南中的深度处

理要求。 

从污水站运行实际情况看，根据上文现有项目验收监测数据以及近一年例行

监测数据，企业污水站处理效果较好，废水污染物均可稳定达到园区污水处理厂

接管标准，因此本项目污水依托现有污水处理站处理可行。结合现有项目监测数

据，估算出本项目废水污染物各阶段处理效率见表 4.2.2-2。 

表 4.2.2-2  项目污水处理效率分析 

单元 COD SS 氨氮 总氮 总磷 AOX 石油类 氟化物 硫化物 挥发酚 

调节池 进水 1809.83  453.57  36.32  54.48  13.61  3.18  45.36  5.45  2.18  1.09  

DS1 生物

氧化 

进水 1809.83  453.57  36.32  54.48  13.61  3.18  45.36  5.45  2.18  1.09  

出水 670.31  355.74  29.74  47.30  6.08  2.17  17.05  5.45  1.21  0.86  

去除

率 
63% 22% 18% 13% 55% 32% 62% 0% 44% 22% 

DS2+MBR

膜生物反

应器 

进水 670.31  355.74  29.74  47.30  6.08  2.17  17.05  5.45  1.21  0.86  

出水 402.18  302.38  26.76  44.94  4.25  1.84  11.94  5.45  0.97  0.73  

去除

率 
40% 15% 10% 5% 30% 15% 30% 0% 20% 15% 

混凝沉淀 

进水 402.18  302.38  26.76  44.94  4.25  1.84  11.94  5.45  0.97  0.73  

出水 361.97  181.43  25.43  43.59  3.40  1.75  11.34  3.82  0.87  0.65  

去除

率 
10.00% 40.00% 5.00% 3.00% 20.00% 5.00% 5.00% 30.00% 10.00% 10.00% 

总去除率% 80.00% 60.00% 30.00% 20.00% 75.00% 45.00% 75.00% 30.00% 60.00% 40.00% 

接管标准 500 500 300 35 50 3 8 8 20 1 

氟化物达标可行性： 

本项目氟化物主要来自部分原料中氟元素，占比较少。常用的含氟废水处理

方法有活性炭吸附法、沉淀法、离子交换法和纳滤法等，其中沉淀法使用频率较

高。对于高浓度含氟水（氟离子浓度大于 20mg/L），一般采用石灰或电石渣沉淀

法，利用石灰中的钙离子与氟离子生成氟化钙沉淀而去除氟离子；对于低浓度含

氟水（氟离子浓度小于 20mg/L），一般采用混凝沉降法，利用混凝剂在水中形成



 

121 

带正电的胶粒吸附水中的 F-，使胶粒相互并聚为较大的絮状物沉淀，以达到除氟

的目的。有研究表明，在实际工程应用中，混凝沉淀法对氟离子总去除率在 80%～

90%，盐等投加量与除氟效率在一定范围内为正相关关系，水中剩余氟含量最低

可达 0.61mg/L，此外去除率还与水中的氟化物浓度具有一定联系（施梦圆等，无

机盐工业，2024-01-25）。由于本项目废水中氟化物含量较低，所以污水站选用混

凝沉淀法进行去除，药剂为三氯化铁（FeCl3）和聚丙烯酰胺（PAM），因去除率

与盐的投加量以及污染物浓度具有一定联系，且本项目混凝沉淀还起到去除总磷

的作用，因此保守估计氟化物去除率为 30%，经估算，本项目氟化物处理后浓度

远低于污水厂接管标准限值。 

此外，企业现有项目涉及氟化物的也主要为农药制剂项目原料中的含氟物

质，目前企业对污水中氟化物进行手工例行监测，频次为半年一次。根据 2024 年

下半年水质例行监测数据（报告编号：HC2407257-03，采样时间 2024 年 11 月 11

日），污水站出水氟化物浓度均值为 0.357mg/L，远低于污水厂接管标准。因此，

本项目建成后全厂出水氟化物浓度仍可达到相关要求，且本项目水量较小，不会

对污水站出水造成较大波动。另企业本次将按照《江苏省地表水氟化物污染治理

工作方案（2023-2025 年）》要求安装氟化物在线监控装置，实时监测出水氟化物

浓度。 

4.2.2.2 园区污水处理厂接管可行性分析 

（1）园区污水处理厂概况 

园区污水处理厂总规模 6 万 t/d，已建规模为 2 万 t/d，主要处理园区的工业

废水及生活污水，总服务面积约 8.99 平方公里。 

园区污水处理厂近期进行了提标改造，已通过环保验收，提标改造后，难处

理废水经“高难度废水调节池+铁碳微电解+芬顿氧化+絮凝沉淀”预处理后与经

“粗格栅+细格栅+调节+预处理高效沉淀池”处理后的易处理废水混合后经“水解

+A/O 生化+二沉+气浮+颗粒活性炭吸附+过滤+消毒”处理，污泥经污泥浓缩池后

进脱水机房处理，具体见图 4.2.2-2。 



 

122 

 
图 4.2.2-2  园区污水处理厂工艺流程示意图 

园区污水处理厂的设计进出水水质及处理效率见表 4.2.2-3。 

表 4.2.2-3  设计进出水水质及处理效果表 

指标 COD BOD5 SS NH3-N TN TP 

进水水质（mg/L） 500 270 300 35 50 3 

出水水质（mg/L） 50 10 10 5（8） 15 0.5 

处理程度 90% 96% 97% 86%（77%） 70% 83% 

（2）接管可行性分析 

①接管水质可行性分析 

拟建项目的设备清洗水中污染物主要为 COD、SS、氨氮、总磷、AOX、石

油类、氟化物、硫化物和挥发酚，经分析，这些污染物经厂区废水站处理后，接

管排入淮安同方盐化工业污水处理厂可满足相应接管标准要求，不会影响园区污

水处理厂的正常运行。 

因此，从水质上来说，项目废水排入淮安同方盐化工业污水处理厂处理是可

行的。 

②接管水量可行性分析 

高难度废水

调节池

铁碳微电解

Fenton氧化

絮凝沉淀池污泥浓缩池

污泥脱水间

外运处置

预处理高效沉淀池

调节池1

细格栅及沉砂池

粗格栅及提升泵房

易处理污水
（15000t/d）

调节池2（应急池）

水解池1 水解池2

A/O生化池

二沉池

      气浮池

颗粒活性炭吸附系统

      过滤池

  消毒池

外排

污泥池

污泥脱水机房

污泥减量车间

外运处置

新建构筑物

现有构筑物

图   例

污泥水线

旁路管线

工艺水线

分

质

预

处
理

区

     难处理废水
    （5000t/d）

改造构筑物

超越管线



 

123 

园区污水处理厂现有处理能力 2 万 t/d。根据调查，园区内现有已建及拟建

企业污水排放量约 1.1 万 t/d。拟建项目接管污水量 1.46t/d，同方污水处理厂规划

近期 2027 年提升至 3 万 t/d，正在开展相关手续，因此，根据污水厂的处理能力

和现有、计划接管水量的统计，从水量上分析拟建项目废水接管至园区污水处理

厂是可行的。 

③收水管网可行性分析 

本项目不新增用地，目前麦道厂区内已有配套管网设施，拟建项目在污水

处理厂收水范围之内，且项目所在地管网已配套，可以满足拟建项目废水接管

需要。 

4.2.3 监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请

与核发技术规范 农药制造工业》(HJ862-2017)、《排污单位自行监测技术指南 农

药制造工业》（HJ987-2018），结合项目特点，环境监测应包括对废水例行监测。

监测的实施可以根据实际情况由厂方自测或委托有资质的环境监测单位监测。 

表 4.2.3-1  拟建项目废水监测方案 

监测点位 监测指标 监测频次 

废水总排放口 

流量、pH 值、COD、氨氮、总磷、

氟化物 
自动监测 

SS、石油类 每月一次 

挥发酚 每季度一次 

硫化物、AOX 每半年一次 

生产车间排放口 莠去津 每月一次 

雨水排放口 pH 值、COD、SS 

雨水排放口有流动水排放时按日

监测，若监测一年无异常情况，

可放宽至每季度开展一次 

4.3 噪声 

4.3.1 项目主要噪声源强 

根据《污染源源强核算技术指南 农药制造工业》（HJ 993—2018），拟建项目

噪声源强核算采用类比法，拟建项目主要噪声源为新增的黄原胶设备等，其声源

噪声值在 75-85 分贝之间。主要设备噪声源强见表 4.3.1-1。 

表 4.3.1-1  主要设备噪声源强  单位：dB(A) 

序号 设备名称 
噪声级
dB(A) 

数量（台/

套） 
所属位置 减噪措施 

降噪效果
dB(A) 

标准限值
dB(A) 

1 进料泵 85 1 除草剂乳

液生产装

置 建筑物隔

声、减振 

>20 

昼间 65；

夜间 55 

2 输送泵 85 1 >20 

3 搅拌釜 80 1 >20 

4 灌装机 75 2  液体除草

剂产品包

装装置 

>20 

5 包装机 75 4 >20 

4.3.2 声环境影响分析 



 

124 

选取等效连续 A 声级作为预测因子。 

① 预测模式 

采用 HJ2.4-2021 中的声环境影响预测模式。 

①拟建项目声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg）计算公式： 

 

式中：Leqg——拟建项目声源在预测点产生的等效声级贡献值，dB（A）； 

L Ai—— i 声源在预测点产生的 A 声级，dB（A）； 

T——预测时间的时间段，s； 

ti——i 声源在 T 时间段内的运行时间，s。 

②预测点的等效声级（Leq）计算公式如下： 

式中：Leqg——拟建项目在预测点的等效声级贡献值，dB（A）； 

Leqb——预测点的背景值，dB（A）； 

为简化计算，已考虑噪声在室外受到遮挡物的隔断，各种介质的吸收与反射，

以及空气介质的吸收等物理作用而逐渐减弱。因此，计算时只考虑距离衰减时噪

声点声源对厂界噪声贡献值，预测计算结果见表 4.3.2-1。 

表 4.3.2-1  拟建项目厂界声环境影响预测结果  单位：dB(A) 

点位 
北 西 南 东 

N1 N2 N3 N4 

昼间 
拟建项目贡献值 14.5 31.6 27.5 19.6 

标准值 65 

夜间 
拟建项目贡献值 14.5 31.6 27.5 19.6 

标准值 55 

由上表可知拟建项目厂界昼夜噪声影响贡献值可达到《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）中的 3 类标准要求，对周围声环境影响较小。 

为控制噪声传播，确保厂界噪声达标，本项目建设时，拟采用的噪声控制如

下： 

a、尽量将高噪设备安置在车间内，并安装隔音罩，车间内部墙体采用吸声材

料装饰，并在此基础上安装减震垫； 

b、合理布局，加强周边绿化。 

做到以上措施后，该项目对厂界外声环境影响很小，厂界噪音可以达标。 

4.3.3 噪声监测计划 
